
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 05 Programmazione Opere Pubbliche, 
Decoro Urbano, Manutenzione e Gestione Infrastrutture. n° 411 del 

27/12/2018

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: ASSEGNAZIONE SPECIFICHE RESPONSABILITA', ART. 17 COMMA 2. 
LETTERA F) DIPENDENTI DEL SETTORE 5° - ANNO 2018

Il Redattore: Salvatore Chessari 

Premesso che:
-con Deliberazione di C.C. n. 28 del 26/09/18 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2018-
2020 ed il Bilancio di previsione per il triennio 2018-2020;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 366 del 15/1018 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 
2018-2020;
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra 
richiamati;
Visto  l’art.  17,  comma2,  lett.  f)  del  CCNL 1998-1999,  sottoscritto  il  31.03.1999,  che  disciplina  l’istituto  delle  
“specifiche responsabilità”;
Ritenuto di dover individuare, in conformità alla citata disciplina contrattuale ed al CCDI approvato con deliberazione 
G.M. n. 545/ 2013 le unità di personale alle quali corrispondere il compenso per l’anno 2018;
Preso atto che con D eterminazione D i r i g e n z i a l e  n. 448/2018 è stata approvata la costituzione provvisoria del 
fondo per l’anno 2018;
Dato atto che il sottoscritto ha proceduto alla ricognizione interna al Settore 5° per la rilevazione delle attività che 
possono  configurarsi  rientranti  nelle  fattispecie  definite  dalla  norma  del  contratto  nazionale  e  dalla  disciplina 
regolamentare contenuta all’art. 15 del CCDI, approvato con Deliberazione di  G.M. n. 545/ 2013;
Ritenuto di attribuire le specifiche responsabilità al personale dipendente assegnato ai servizi di propria 
competenza;
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra 
richiamati;
Visto il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 2017;
Visto l’art. 107 del T.U.E.L., approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;
Visto il vigente Statuto Comunale;
Visto l’O.R.EE.LL. Regione Sicilia;
Visto il vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e Servizi relativamente all’art. 53 per quanto attiene alla 
propria competenza e all’art. 65 in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia delle determinazioni dirigenziali;
Ritenuta propria la competenza per l'adozione del presente provvedimento;

DETERMINA

Pagina 1/3



Per le motivazioni espresse nella parte espositiva del presente Atto, qui integralmente richiamate:
1. di individuare per l’anno 2018, i seguenti dipendenti in forza presso il  Settore 5° “quali incaricati di specifiche  
responsabilità”, istituto contrattuale disciplinato all’art. 17, comma 2, lett. f) del CCNL 1998-1999 e all’art.15 
del Contratto Decentrato Integrativo approvato con deliberazione G.M. n. 545 del 30.12.2013:

Dipendenti Cat. Lett. Motivazione

BAGLIERI Vincenzo C f) Svolgimento  di  funzioni  professionali  specialistiche 
che  prevede  iscrizione  ad  albi,  conferiti  con 
determinazione  formale.  Responsabile  unico  del 
procedimento – Progettista- Certificazione lavori Case 
Popolari – Asili Nido. 

BUONISI Domenico D f) Svolgimento  di  funzioni  professionali  specialistiche 
che  prevede  iscrizione  ad  albi,  conferiti  con 
determinazione  formale.  Responsabile  unico  del 
procedimento  –  Progettista-  Certificazione  lavori 
Impianti  Tecnologici-  Ascensori-  Condizionatori-
Bagni Pubblici. 

CALABRO' Beniamino C f) Svolgimento  di  funzioni  professionali  specialistiche 
che  prevede  iscrizione  ad  albi,  conferiti  con 
determinazione  formale.  Responsabile  unico  del 
procedimento  –  Progettista-  Certificazione  lavori 
Scuole Medie – Elementari - Materne. 

CHESSARI Salvatore C f) Svolgimento  di  funzioni  professionali  specialistiche 
che  prevede  iscrizione  ad  albi,  conferiti  con 
determinazione  formale.  Responsabile  unico  del 
procedimento  –  Progettista-  Certificazione  lavori 
Viabilità Strade- Marciapiedi. 

CIMINO Salvatore Massimiliano C f) Svolgimento  di  funzioni  professionali  specialistiche 
che  prevede  iscrizione  ad  albi,  conferiti  con 
determinazione  formale.  Responsabile  unico  del 
procedimento  –  Progettista  -  Certificazione  lavori 
Viabilità Strade- Marciapiedi. 

CIVELLO Franco D f) Svolgimento  di  funzioni  professionali  specialistiche 
che  prevede  iscrizione  ad  albi,  conferiti  con 
determinazione  formale.  Responsabile  unico  del 
procedimento  –  Progettista-  Certificazione  lavori 
Stabili Comunali – Tribunale. 

LICITRA Marcello D f) Svolgimento  di  funzioni  professionali  specialistiche 
che  prevede  iscrizione  ad  albi,  conferiti  con 
determinazione  formale.  Responsabile  unico  del 
procedimento  –  Progettista-  Certificazione  lavori  di 
Pubblica Illuminazione. 

INGALLINERA Rosario D f) Svolgimento  di  funzioni  professionali  specialistiche 
che  prevede  iscrizione  ad  albi,  conferiti  con 
determinazione  formale.  Responsabile  unico  del 
procedimento  –  Progettista-  Certificazione  lavori 
Arredo Urbano. 

PORTELLI Danilo C f) Svolgimento  di  funzioni  professionali  specialistiche 
che  prevede  iscrizione  ad  albi,  conferiti  con 
determinazione  formale.  Responsabile  unico  del 
procedimento  –  Progettista-  Certificazione  lavori 
Viabilità Strade- Marciapiedi. 

MATTISI Aldo D f) DISTACCO SINDACALE

DEGNO Salvatore C e) Responsabile  nominato  in  virtù  di  espressa 
disposizione  di  legge  o  di  regolamento  risultante 
dall’atto  di  nomina.  Responsabile  della  sicurezza  e 
antincendio del Teatro Tenda, Castello Donnafugata e 
manutenzione Bagni Pubblici. 

Pagina 2/3



BUFALINO Giuseppina D b) Svolgimento di funzioni professionali specialistiche e 
di  responsabilità,  conferiti  con  incarico  formale. 
Responsabile gare e appalti. 

LISCIANDRELLO Rosalba B b) Svolgimento di funzioni professionali specialistiche e 
di  responsabilità,  conferiti  con  incarico  formale. 
Collaborazione  amministrativa  del  Dirigente  con 
funzioni di adempimenti amministrativi con l’ufficio 
del personale. 

NOBILE Giovanna D b) Svolgimento di funzioni professionali specialistiche e 
di  responsabilità,  conferiti  con  incarico  formale. 
Responsabile espropriazione. 

SCRIBANO Raffaele B b) Svolgimento di funzioni professionali specialistiche e 
di  responsabilità,  conferiti  con  incarico  formale. 
Referente  di  Settore  per  tutte  le  procedure 
amministrative  e  coordinatore  di  tutti  i  servizi  a 
Marina di Ragusa. 

BUONISI M. Antonietta C b) Svolgimento di funzioni professionali specialistiche e 
di  responsabilità,  conferiti  con  incarico  formale. 
Collaboratore amministrativo del servizio viabilità per 
il  rilascio  autorizzazione  afferenti  il  sevizio  alle 
società di servizio Enel, Telecom, Rete Gas e privati. 

CHESSARI Annamaria C b) Svolgimento di funzioni professionali specialistiche e 
di responsabilità, conferiti con incarico formale. Alle 
dirette  dipendenze  all’Assessore  LL.PP.  e  Assessore 
Turismo e Spettacolo con compiti di segretaria. 

OCCHIPINTI Gabriella C b) Svolgimento di funzioni professionali specialistiche e 
di  responsabilità,  conferiti  con  incarico  formale. 
Collaborazione  amministrativa  del  Dirigente  con 
funzioni  di  adempimenti  amministrativi  –  Passi 
Carrabili. 

LAURIA Salvatore B b) Svolgimento di funzioni professionali specialistiche e 
di  responsabilità,  conferiti  con  incarico  formale. 
Assistente Pubblica Illuminazione. 

BAGLIERI Giovanni B b) Svolgimento di funzioni professionali specialistiche e 
di  responsabilità.  Manutenzione  Impianti  Stabili 
Comunali. 

DIMARIA Giovanni B b) Svolgimento di funzioni professionali specialistiche e 
di  responsabilità.  Manutenzione  Impianti  Stabili 
Comunali.

DI GRANDI Giovanni B b) Svolgimento di funzioni professionali specialistiche e 
di  responsabilità.  Manutenzione  Impianti  Stabili 
Comunali.

2. di  attestare  che  le  attività  dei  dipendenti  sopra  elencati  sono  state  svolte  dai  dipendenti  in  elenco  a  partire 
dall’1.1.2018;
3. di  dare  atto  che  i  compensi  di cui  all’art.  17,  comma 2, lett.  f) del  CCNL 1998-1999 saranno  determinati 
nell’ambito delle risorse destinate dalla contrattazione decentrata al finanziamento dell’istituto delle “specifiche 
responsabilità” per annualità 2018;
4. di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa in quanto atto di organizzazione 
interna;
5. di trasmettere  la presente determinazione dirigenziale al Settore II per le verifiche  e  gli  adempimenti di 
competenza;
6. di mantenere a se la responsabilità del procedimento di cui al presente provvedimento. 

Ragusa,  27/12/2018 Dirigente
SCARPULLA MICHELE PIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

